Avicenna dice che un agente che agisce accidentalmente, esige una materia su cui agire. Però Dio non agisce accidentalmente, ma la sua azione si identifica con la sua sostanza. Perciò non esige una materia su cui agire, e perciò si può produrre qualche cosa dal nulla⁷⁶.

Questo passo, da solo, confuta le tre motivazioni per cui, a giudizio della Zedler, Tommaso avrebbe ritenuto che Avicenna pensasse la creazione come un cambiamento. L'Angelico, proprio in uno dei *sed contra* dove la soluzione al quesito è preannunciata, chiama in causa Avicenna come fondamento per sostenere che Dio crea dal nulla (senza soggetto, senza una transizione dalla potenza all'atto) e quindi crea l'essere *tout court* e non un certo tipo di essere.

Estremizzare, quindi, la contrapposizione tra Tommaso e la sua fonte fino a questo punto non ci fa cogliere che Avicenna non è solo un bersaglio polemico ma anche un punto di riferimento positivo per il problema della creazione. Si può pensare che Tommaso avesse colto il senso profondo della polemica che Avicenna conduce nella *Metafisica* (e non solo) contro i teologi⁷⁷.

il Necessariamente Esistente è numericamente uno e che tutto ciò che è al di fuori di Esso, se è considerata la sua essenza, è possibile perciò che riguarda l'esistenza – ed è un causato; ed è chiaro inoltre che, nel [rapporto che consiste] nell'esser causato, [il possibile] ha senz'altro termine nel [Necessariamente esistente]. Ad esclusione di quell'uno che per sé è uno e di quell'esistente che per sé è esistente, ogni cosa acquisisce quindi l'esistenza da qualcosa di diverso da sé: è in virtù di ciò [che è diverso da sé] e in sé non è. Questo è il significato del fatto che una cosa è instaurata e ciò che ottiene l'esistenza da altro da sé: la

⁷⁵ Ivi, q. 3, art. 1, arg. 5, Esd, p. 180: «Sed dicebat, quod ratio ista procedit de agente cuius actio differt a sua substantia, quam oportet in aliquo subiecto recipi. – Sed contra Avicenna dicit, quod si calor esset a materia expoliatus, per se ipsum ageret absque materia; et tamen eius actio non esset sua substantia. Ergo hoc quod actio Dei est sua essentia, non est ratio quod materia non indigeat» (trad. Mondin).

⁷⁶ Ivi, q. 3, art. 1, s.c. 2, Esd, p. 187: «Praeterea, Avicenna dicit quod agens cui accidit agere, requirit materiam in quam agat. Sed Deo non accidit agere, immo sua actio est sua substantia. Ergo non requirit materiam in quam agat, et ita potest ex nihilo aliquid facere» (trad. Mondin).

⁷⁷ Cfr. capitolo quarto.

sua essenza ha un'inesistenza che le spetta di diritto, assoluta, e questa non le spetta di diritto solo per la sua forma ma non per la sua materia, oppure per la sua materia ma non per la sua forma: l'inesistenza le spetta piuttosto, per la sua totalità. Quindi se la sua totalità non è accompagnata dalla necessità di ciò che la fa esistere – e che si stima che ne sia separata – la sua inesistenza è necessaria nella sua totalità. Il fatto che [la cosa] sia fatta esistere, quindi, è a partire da ciò che la fa esistere nella sua totalità: in rapporto a quest'idea, non c'è una parte di essa che preceda la sua esistenza, né la sua materia, né la sua forma, se [la cosa] è dotata di materia e di forma⁷⁸.

Avicenna, partendo dalla finitezza dei vari ordini causali, arriva ad ascrivere la causalità al Primo Necessariamente Esistente. La causalità del Primo è però caratterizzata in modo completamente diverso dalle altre forme di causalità: essa deve spiegare l'essere in assoluto, non un certo tipo di essere. Nell'ottavo trattato Avicenna «pone l'idea che la causalità del Primo creatore o “instauratore” del mondo, consista nel dare l'esistenza⁷⁹»; il Primo quindi crea *ex nihilo* precedendo non temporalmente (come sostenevano i teologi), ma essenzialmente il creato. Da questo punto di vista la posizione di Avicenna e quella di Tommaso sono veramente vicine e l'Aquinate sembra proprio aver colto questa vicinanza. I requisiti di absolutezza che richiede Tommaso per un'autentica *creatio ex nihilo* sono del tutto simili a quello posti duecento anni prima da Avicenna. Le differenze stanno nelle modalità filosofiche che i due hanno escogitato per elaborare una metafisica realmente all'altezza di quelle istanze: per Avicenna l'emanazionismo è l'unico modo per pensare razionalmente la creazione; per Tommaso, invece, è proprio un modo per tradirla.

4. Provvidenza: il rapporto tra Tommaso e Avicenna nella quinta questione del De Potentia

Dopo aver analizzato i rapporti tra Tommaso e Avicenna nel *De potentia* per quanto concerne la creazione, si vedrà ora come essi si declinino riguardo la questione della conservazione del creato.

Si è già considerato nel quarto capitolo la particolare concezione avicenniana nella provvidenza. Si era infatti visto, facendo riferimento soprattutto al VI e al XI trattato della *Metafisica*, come per il filosofo arabo la provvidenza non potesse essere intesa come atto

⁷⁸ IBN SĪNA, *Ilāh.*, VIII, 3, ed. M. Y. Mousa / S. Dunya / S. Zayed, p. 342.